
Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.011/SEI, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, observado o disposto no art. 21, inciso XII, alínea "a", da
Constituição Federal, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
53000.018056/2012-29, resolve:

Art. 1º Consignar à CÂMARA DOS DEPUTADOS, CNPJ
00.530.352/0001-59, o canal 204E (duzentos e quatro educativo),
classe C, do Plano Básico de Distribuição de Canais em Frequência
Modulada - PBFM, no município de João Pessoa/PB, para execução
do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada (FM),
aprovando, ainda, o local de instalação da estação e a utilização dos
equipamentos.

Art. 2º Fica autorizado o funcionamento em caráter pro-
visório, o qual está condicionado à autorização para uso da radio-
frequência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.671, DE 21 DE SETEMRO DE 2017

Alterar a Portaria MCTIC nº 5.184, de 14
novembro de 2016, que aprovou os Re-
gimentos Internos dos órgãos do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 87, parágrafo único, incisos I e VI, da Cons-
tituição, e o Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, e

CONSIDERANDO a necessidade de alinhamento do Re-
gimento Interno da Secretaria de Política de Informática com o dis-
posto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º. Alterar o art. 1º, inciso V, do Anexo VIII da Portaria
nº 5.184, de novembro de 2016, alterada pela Portaria nº 1.729, de 31
de março de 2017, que passará a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .................................................................................
"V - indicar o coordenador do Comitê Gestor da Internet no

Brasil - CGI.br;......."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GILBERTO KASSAB

W Sat Connection Telecomu-
nicações Ltda

535000176052016-31 14/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Comnt - Provedor de Internet
Ltda-Me

535000176022016-05 13/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Rede a Rede Telecomunica-
ções Ltda

535000175872016-97 2/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Faar Turbo Net Ltda-Me 535000175852016-06 12/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
BS Comércio e Serviços em
Informática Ltda

535000175032016-15 11 / 2 0 1 7 / S E I / C O G E 6 / C O G E / S C O

STI Telecom Ltda-ME 535000174982016-41 10/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
Sntech Brasil Telecom Ltda-Me 535000174972016-04 145/2017/SEI/CODI/SCO
Visual Link Comunicações
Multimídia Ltda-Me

535000172322016-06 43/2017/SEI/COGE/SCO

New Help Telecomunicações
Ltda

535000142672016-85 38/2017/SEI/COGE/SCO

China Telecom do Brasil Ltda 535000135072016-24 9/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
MPC Linkwan Telecomunica-
coes Ltda

535000130312016-21 9/2017/SEI/COGE/SCO

LCI Telecomunicações Ltda 535000126792016-81 8/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
Adriano Telecomunicações
Ltda-Me

535000126632016-78 7/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Connect MS Telecomunica-
ções Ltda

535000126532016-32 6/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Century Telecom Ltda 5 3 5 0 0 0 11 9 2 6 2 0 1 6 - 2 1 21/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
CS Comunicação Araraquara
Ltda

5 3 5 0 0 0 11 7 8 9 2 0 1 6 - 2 5 30/2017/SEI/COGE/SCO

Compuservice.Net Internet
Provider Ltda-Me

5 3 5 0 0 0 11 2 8 8 2 0 1 6 - 4 9 17/2017/SEI/COGE/SCO

Companhia Itabirana de Tele-
comunicacoes Ltda

5 3 5 0 0 0 11 2 5 4 2 0 1 6 - 5 4 2/2017/SEI/COGE3/COGE/SCO

Petranet Internet Ltda-Me 535000109202016-37 3/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
Link Net Informática Ltda. 535000109092016-77 26/2017/SEI/COGE/SCO
Directsat Provedor de Acesso
a Redes de Telecomunicacoes
Eireli-Epp

535000106432016-62 60/2017/SEI/COGE/SCO

Internet sem Fio o Mundo
em suas Maos Ltda-Me

535000105132016-20 28/2017/SEI/COGE/SCO

Mundo Digital Informática
Ltda-Me

535000102092016-82 5/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

OSMAR BERNARDES DA SILVA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO

DE MINAS GERAIS

DESPACHO DO GERENTE

O Gerente Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais,
nos termos do art. 82, inciso IX do Regimento Interno da Anatel,
aprovado pela Resolução nº 612/2013, torna públicas as decisões
proferidas nos processos a seguir relacionados. A íntegra das decisões
pode ser acessada por meio do site da Agência (www.ana-
tel.gov.br/institucional/index.php/processos-administrativos) (PRO-
CESSOS).

535240012232017-06; 535240017632017-81;
535240018752017-32; 535240020382017-21; 535240021172017-31;
535240021292017-66; 535240021322017-80; 535240021332017-24;
535240021382017-57; 535240021402017-26; 535240023072017-59;
535240023082017-01; 535240023092017-48; 535240023112017-17;
535240023122017-61; 535240023132017-14; 535240023162017-40;
535240023192017-83; 535240023242017-96; 535240023452017-10;
535240023602017-50; 535240023612017-02; 535240024342017-58;
535240028062017-46; 535240032082017-94; 535240063452016-08;
535240068782016-81.

HERMANN BERGMANN GARCIA E SILVA

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E ALAGOAS

ATO Nº 12.356, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

Expedir autorização à SATMAIS TELECOM SERVIÇOS
TÉCNICOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, CNPJ:
09.180.999/0001-72, para explorar o Serviço Limitado Privado.

SÉRGIO ALVES CAVENDISH
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ,
MARANHÃO E AMAPÁ

DESPACHOS DO GERENTE

O Gerente Regional da Anatel nos Estados do Pará, Maranhão
e Amapá, nos termos do art. 82, inciso IX do Regimento Interno da
Anatel, aprovado pela Resolução nº 612/2013, torna públicas as de-
cisões finais proferidas nos processos a seguir relacionados. A íntegra
das decisões pode ser acessada por meio do site da Agência
( h t t p : / / w w w. a n a t e l . g o v. b r / i n s t i t u c i o n a l / i n d e x . p h p / p r o c e s s o s - a d m i nistra -
tivos). PROCESSOS nº 53572.000834/2016-72; 53572.000540/2016-
41; 53572.000906/2016-81; 53572.000709/2016-62;
53572.000764/2015-71; 53572.000627/2016-18; 53572.000544/2016-
29; 53572.001033/2016-24; 53572.001037/2016-11;
53572.000727/2016-44; 53572.000728/2016-99; 53572.001034/2016-
79; 53572.000387/2012-28; 53572.000028/2015-13;
53572.001081/2016-12; 53572.001032/2016-80; 53572.001035/2016-
13; 53569.000238/2017-22; 53569.000310/2017-11.

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 7.466, DE 23 DE MARÇO DE 2017

Processo n.º 53500.010621/2016-01.
Extingue, por cassação, a partir da data de validade da li-

cença indicada para cada entidade, as autorizações do Serviço Móvel
Marítimo, de interesse restrito, expedida às entidades abaixo rela-
cionadas, tendo em vista o advento do termo final da outorga de
autorização de uso de radiofrequência associada, com fulcro no §7º,
do art. 16, do Regulamento de Uso do Espectro de Radiofrequências,
aprovado pela Resolução n.º 671, de 3 de novembro de 2016 e no
parágrafo único, do art. 139, da Lei n.º 9.472, de 16 de julho de 1997,
na seguinte ordem (CNPJ/CPF, Nome da Entidade, Fistel, Número
Licença, Vencimento): 22104194172 / CEZAR SIQUEIRA ASS-
REUY / 50400111560 / 000002/2004-DF / 23/4/2014; 14629984100 /
JOAO FERNANDO ALVES DOS CRAVOS / 50013706470 /
000140/2012-DF, 000008/2013-DF, 000002/2006-DF / 18/8/2016;
18223281104 / JOSE FRANCISCO MOREIRA LOPES /
50407720251 / 000001/2011-AM / 26/12/2013; 18133797772 / LUIZ
SERGIO PINTO DE CARVALHO / 50401452506 / 000001/2005-DF
/ 19/11/2014; 76168328149 / NELSON PIQUET SOUTO MAIOR /
50403972400 / 000003/2007-DF / 29/11/2016; 04600931000181 /
POLYTOTAL COMERCIO E IMPORTACAO LTDA / 50408055197
/ 000001/2011-DF / 14/9/2014.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Nº 11.397 - Expedi autorização à REDEMAQ REAL DISTRIBUI-
DORA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ
88.594.544/0001-70, para executar o Serviço Especial Para Fins Cien-
tíficos ou Experimentais, de interesse restrito, sem caráter de ex-
clusividade, pelo prazo de 2 anos, contados a partir da data de pu-
blicação do extrato deste Ato no Diário Oficial da União, e tendo
como área de prestação do serviço os municípios de Jari, Santo
Ângelo, São Luiz Gonzaga, São Miguel das Missões e Tupanciretã no
estado do Rio Grande do Sul, e outorga autorização de uso de ra-
diofrequência(s) associada à autorização para execução de Serviço
Especial Para Fins Científicos ou Experimentais.

Nº 11.400 - Processo nº 53508.002247/2017-72. Outorga autorização
de uso de radiofrequência(s) à RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE
EST. DE SEGURANCA PUBLICA, CNPJ/MF nº 42.498.725/0001-
00, associada à Autorização para explorar o Serviço Limitado Pri-
vado.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

Nº 11.447 - Processo nº 53500.064116/2017-59. Outorga autorização
de uso de radiofrequência(s) à DIGITAL NET LTDA, CNPJ/MF nº
05.355.384/0001-89, associada à autorização para explorar o Serviço
de Comunicação Multimídia.

Nº 11.460 Processo nº 53560.001375/2017-64. Extingue, por cas-
sação, a autorização do Serviço de Comunicação Multimídia, ex-
pedida à MGR INTERCOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME,
CNPJ/MF nº 09.943.284/0001-24, por meio do Ato n.º 6909, de
19/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013, tendo em vista a perda
de condição indispensável à manutenção da autorização, com fulcro
nos arts. 133 e 139, da Lei nº 9.472, de 16/07/1997.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA
Superintendente

Substituto

ATOS DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Nº 11.780 - Processo nº 53500.066628/2017-50. Expede autorização à
POWERNET TELECOM LTDA - ME, CNPJ/MF nº
21.516.704/0001-91, para explorar o Serviço de Comunicação Mul-
timídia, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 11.781 - Processo nº 53500.069138/2017-13. Expede autorização à
LICIA REGINA MOURA DA ANUNCIACAO - ME, CNPJ/MF nº
04.128.720/0001-98, para explorar o Serviço de Comunicação Mul-
timídia, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 11.782 - Processo nº 53500.069452/2017-98. Expede autorização à
CHAVES & LACERDA LTDA - ME, CNPJ/MF nº 26.343.027/0001-
70, para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo
indeterminado, em todo o território nacional.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE DE OBRIGAÇÕES

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE OBRIGA-
ÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a
disposta no art. 158, inciso VI, do Regimento Interno da Anatel,
aprovado pela Resolução nº 612, de 29/04/2013, decide aplicar a
sanção de ADVERTÊNCIA para as entidades abaixo listadas.

Entidade Processo Despacho
Master Internet Tecnologia de
Informação Ltda

535000290262016-31 32/2017/SEI/COGE/SCO

Minas World Telecomunica-
ções Ltda-Me

535000275552016-08 33/2017/SEI/COGE/SCO

Hamilton Ambrozio da Silva
& Cia.Ltda-Me

535000256662016-71 37/2017/SEI/COGE/SCO

Telefônica International Who-
lesale Services Brasil Ltda

535000256592016-70 18/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Vogel Soluções em Telecomuni-
cações e Informatica S/A

535000255352016-94 17/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Calazans & Pasuch Ltda-Me 535000254432016-12 36/2017/SEI/COGE/SCO
Criciuma Net Ltda-Me 535000254232016-33 16/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO
Atalink Serviços de Comuni-
cação Ltda-Me

535000243432016-61 35/2017/SEI/COGE/SCO

STI Telecom Ltda-Me 535000243192016-21 41/2017/SEI/COGE/SCO
Opção 1 Telecomunicação,
Industria e Comércio Ltda

535000222712016-17 1/2017/SEI/COGE3/COGE/SCO

Famanet Tecnologia e Infor-
mática Ltda-Me

5 3 5 0 0 0 2 11 7 2 2 0 1 6 - 1 8 22/2017/SEI/COGE6/COGE/SCO

Welton Silva do Amaral Me 535000210462016-63 15/2017/SEI/COGE/SCO
C R Network Telecom Ltda-Me 535000210302016-51 14/2017/SEI/COGE/SCO
Fiber Conectividade Ltda-Me 535000209952016-26 13/2017/SEI/COGE/SCO
Greco Comunicações e Servi-
ços Ltda-Epp

535000207062016-99 34/2017/SEI/COGE/SCO

Hfnet Telecomunicações Lt-
da-Me

535000206982016-81 27/2017/SEI/COGE/SCO

Uaunet Provedor Ltda-Me 535000203102016-41 31/2017/SEI/COGE/SCO
Nex Telecom Ltda 535000195882016-76 47/2017/SEI/COGE/SCO
Faxt Telecomunicações Ltda 535000190642016-85 12/2017/SEI/COGE/SCO
Donato Junior & Cia Ltda-Me 535000189142016-28 11 / 2 0 1 7 / S E I / C O G E / S C O
Skynet Prestação de Serviços
de Comunicação Multimídia
Ltda-Me

535000189102016-40 10/2017/SEI/COGE/SCO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-22T00:04:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




